
SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 

N.13 DEL 13 LUGLIO 2020

Oggetto:  Centri  Diurni  per  persone  con  disabilità:  presa  d’atto  degli  interventi  di

Coprogettazione di cui all’art. 48 del decreto Cura Italia (Fase 1 dell’emergenza sanitaria).

L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore  14,00 nella

Sala  Spedalinghi del Vecchio Ospedale di Prato  si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società

della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto.

Allegato parte integrante e sostanziale: Allegato A Protocollo d’Intesa

Ente

rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 

Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 

Sociali su delega  

Dirett. Gen.AUSL

Toscana Centro

33,33

X

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore 

delegato

50,32 X

Comune di 

Montemurlo

Alberto Fanti Assessore 

delegato

4,91 X

Comune di 

Cantagallo

Roberto Ballo Assessore 

delegato

0,82 X

Comune di 

Carmignano

Federico Migaldi Assessore 

delegato

3,82 X

Comune di Poggio 

a Caiano

Maria Teresa Federico Assessore 

delegato

2,61 X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,62

X

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X

Il Presidente Dr. Luigi Biancalani

         firmato in originale

Ufficio proponente: Società della Salute Area 

Pratese

Estensore: Cristina Maggini
Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli

           firmato in originale

Presiede la seduta Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 1 di 12



E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone della Presidente Silvia Bocci, e nei componenti

Stefano Conti e Alessio Bargioni;

Preso  atto  che  il  Sindaco  Giovanni  Morganti  causa  assenza, ha  provveduto  a  delegare  a

rappresentarlo il Sindaco di Vaiano Primo Bosi;  

E’ presente il Coordinatore del Comitato di Partecipazione, Sig. Alessandro Venturi;

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente

verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame

dell’argomento indicato in oggetto.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 2 di 12



L’ASSEMBLEA DEI SOCI

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune

di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,

Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi

(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito

delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese

e  nello  specifico  nei  Comuni  di  Prato,  Montemurlo,  Vaiano,  Vernio  e  Cantagallo,  veniva

ricostituita  l’Assemblea  del  Consorzio  SDS  Area  Pratese  ed  eletto  il  Presidente,  Dr.  Luigi

Biancalani;

VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il

quale la Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute

Pratese;

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e

successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e

assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società

della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la  Delibera  della  Assemblea  dei  Soci  n.  17  del  04.09.2018  “Approvazione  atto  di

indirizzo in materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle

attività socio assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la

quale è stato approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato

il documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area

Pratese dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla

disabilita’ (l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da

intraprendere e un crono programma di massima delle stesse;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato

un “Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente

alla non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area

Pratese;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle

attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata

con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti  gli Enti

consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 3 di 12



RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 24 del 09/12/2019 con la quale la SDS

fa un ulteriore passo in avanti verso la gestione diretta dei servizi e con la quale si approva quindi

un elenco di ulteriori servizi che il Consorzio SDS gestirà direttamente a partire dal 01/01/2020;

VISTA la  legge  regionale  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

VISTA la Deliberazione n.  73 del  9.10.2019 di  approvazione  del  “Piano Sanitario  e  Sociale

Integrato 2018/2020”;

VISTA la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 25 del 09/12/2019 con la quale si approva

il Bilancio economico preventivo 2020-2021-2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato

il Funzionigramma e l’Organigramma della SdS;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in

parte il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo;

PRESO ATTO della  Deliberazione  di  G.E.  SdS n.  10 del  15/04/2019 con  la  quale vengono

modificati,  alla  luce  del  rafforzamento  dell’organico  interno  alla  SDS,  il  Regolamento  di

Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

PRESO ATTO della  Deliberazione  di  G.E.  SdS n.  32 del  09/12/2019 con  la  quale vengono

modificati,  alla  luce  della  gestione  diretta  da  parte  del  Consorzio  SdS,  il  Funzionigramma e

l’Organigramma del Regolamento del Consorzio;

VISTO l’articolo 48 decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito,  con modificazioni,  dalla

legge 24 aprile 2020, n. 27 e modificato dal decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 il quale prevede 

- che “durante la sospensione delle attività sociosanitarie e socioassistenziali nei centri diurni

per  anziani  e  per  persone  con  disabilità  …  le  pubbliche  amministrazioni  forniscono  …

avvalendosi  del  personale  disponibile,  già  impiegato  in  tali  servizi,  anche  dipendente  da

soggetti  privati  che  operano in  convenzione,  concessione  o appalto,  prestazioni  in  forme

individuali domiciliari o a distanza o rese nel rispetto delle direttive sanitarie negli stessi

luoghi  ove  si  svolgono  normalmente  i  servizi  senza  ricreare  aggregazione.  Tali  servizi

possono essere svolti secondo priorità individuate dall'amministrazione competente, tramite

coprogettazioni  con gli  enti  gestori,  impiegando i  medesimi  operatori  ed i  fondi  ordinari

destinati a tale finalità, alle stesse condizioni assicurative sinora previsti, anche in deroga a

eventuali clausole contrattuali, convenzionali, concessorie, adottando specifici protocolli che

definiscano  tutte  le  misure  necessarie  per  assicurare  la  massima  tutela  della  salute  di

operatori ed utenti…”  

- che  “le  pubbliche  amministrazioni  sono  autorizzate  al  pagamento  dei  gestori  privati  dei

suddetti servizi per il periodo della sospensione, sulla base delle risorse disponibili e delle

prestazioni rese in altra forma”;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 4 di 12



DATO ATTO che la ZD/SdS, nell’intento di garantire piena ed uniforme applicazione dell’art. 48

del Cura Italia,  ha predisposto,  nell’imminenza dell’adozione del  decreto-legge,  una scheda di

rilevazione finalizzata a restituire un profilo di ciascun servizio 

- al momento dell’applicazione delle misure di contenimento del contagio Covid 19 (numero

ospiti attivi al 01/03, data di chiusura per Lockdown) e 

- nella prospettiva di attivare prestazioni in forme individuali domiciliari o a distanza o rese nel

rispetto delle direttive sanitarie negli stessi luoghi ove si svolgevano normalmente i servizi

senza  ricreare  aggregazione  (caratteristiche  dei  locali,  possibilità  di  apertura  in  sicurezza,

dotazioni di personale);

DATO ATTO ancora che in data 23/03, con nota a firma del Direttore ZD/SdS Pratese,  prot.

758,  tutti  i  Centri  Diurni  per  persone  con  Disabilità  sono  stati  invitati  ad  avviare  la

coprogettazione  dei  servizi  sostitutivi  tramite compilazione della  suddetta  scheda  e che tutti  i

CCDD hanno aderito e proceduto alla restituzione della scheda;

DATO ATTO altresì degli incontri periodicamente tenuti con i singoli Centri Diurni e con i loro

rappresentanti  nelle  date  del  27/04  e  del  06-11-17/05  u.s.  volti  a  definire  e  monitorare,

l’attivazione da parte di tutti gli 11 Centri Diurni coinvolti, dei servizi sostitutivi, da espletarsi al

domicilio dell’utente o da remoto, rendicontati su base settimanale e  finalizzati a: 

- mantenere la relazione con la persona disabile e la sua famiglia, particolarmente importante in

un  momento  di  emergenza  come  quello  attuale,  per  sostenerli  anche  dal  punto  di  vista

emotivo;

- supportare le famiglie,  spesso fragili,  nel compito di cura e nella gestione di un momento

particolarmente delicato; 

- garantire alle persone con disabilità il diritto alla presa in carico; 

- proporre stili  di vita responsabili  e strumenti per una corretta  e sana gestione del  tempo a

disposizione;

- orientare la persona e la famiglia verso servizi e numeri dedicati, sia per aspetti sanitari che per

supporto e sostegno (consegna spesa, farmaci, ecc…) 

VISTA la documentazione settimanalmente prodotta da ciascuno degli 11 centri Diurni partecipi

della Coprogettazione, e conservata agli atti della sos servizi amministrativi per territorio e sociale

Prato/Pistoia, attestante le attività svolte, l’utenza raggiunta, il personale impegnato e le ore di

lavoro erogate dal 16/03;

ACCERTATO che i servizi sostitutivi, attivati con la Coprogettazione di cui all’art. 48 del Cura

Italia,  hanno coperto, al 30/04/2020, in questa Zd/SdS dal 31 al 100% dei servizi sospesi, con una

media complessiva del 60%;

RITENUTO  di prender  atto del  percorso di  Coprogettazione attivato in questa ZD/SdS con i

Centri Diurni e dei risultati raggiunti in termini di servizi sostitutivi realizzati;  

RITENUTO di definire la cornice giuridica dei servizi sostitutivi, oggetto della Coprogettazione

di cui trattasi, attraverso l’adozione di specifico Atto da aggiungere alle Convenzioni in essere con

i singoli CD, secondo lo schema allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e

sostanziale;

RITENUTO  di  procedere  alla  valorizzazione  economica  dei  servizi  sostitutivi  oggetto  della

Coprogettazione e resi all’utenza nel periodo del  Lockdown (dal 16/03/2020 e fino al termine

della sospensione dei servizi semiresidenziali) in base alle ore di servizio effettivamente rese dal

personale;

 

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 5 di 12



VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento

dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  04.04.2017  con  la  quale  si  approva  il

Regolamento di Contabilità della SdS Pratese;

VISTO  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i

quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per

gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di  prendere  atto del  percorso  di  Coprogettazione attivato in  questa  ZD/SdS con i  Centri

Diurni e dei risultati raggiunti in termini di servizi sostitutivi realizzati,  accertando che gli

stessi,  hanno coperto, al 30/04/2020, in questa Zd/SdS dal 31 al 100% dei servizi sospesi, con

una media complessiva del 60%;   

3. di definire la cornice giuridica dei  servizi  sostitutivi, oggetto della Coprogettazione di cui

trattasi, attraverso l’adozione di specifico Atto da aggiungere alle Convenzioni in essere con i

singoli CD, secondo lo schema allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e

sostanziale;

4. di  procedere alla  valorizzazione  economica  dei  servizi  sostitutivi,  oggetto  della

Coprogettazione e  resi all’utenza nel periodo del Lockdown (dal 16/03/2020 e fino al termine

della sospensione dei servizi semiresidenziali) in base alle ore di servizio effettivamente rese

dal personale;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

6. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al

Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati;

7. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale;

8. di  dare pubblicità  alla  presente  deliberazione  mediante  affissione  all’Albo  on  line  del

Consorzio per la durata di giorni 15.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 6 di 12



_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 7 di 12



Allegato a)

Atto aggiunto alla Convenzione in essere con il CD________________________

di Approvazione della COPROGETTAZIONE per la rimodulazione del sistema dei servizi

afferenti le attività diurne socioassistenziali e/o sociosanitarie per persone con disabilità 

L’anno duemilaventi, nel giorno del mese di maggio dell’ultima firma digitale apposta,

TRA

l’Azienda USL Toscana Centro, di seguito denominata “Azienda”, codice fiscale e partita IVA

06593810481, con sede legale in Firenze, Piazza Santa Maria Nuova, 1, nella persona della Dr.ssa

Cristina Maggini, non in proprio, ma nella sua qualità di I.P. SOS Servizi Amministrativi per

territorio e sociale Prato,

la Società della Salute Area Pratese, di seguito denominata “SdS”, Codice Fiscale 01975410976,

con sede legale in Prato, Via Roma, 101, nella persona della Dott.ssa Lorena Paganelli non in

proprio, ma nella sua qualità di Direttore della SdS, domiciliato per la carica presso la sede della

SdS;

         E

Il  _________________,  (di  seguito  denominato  “Centro  Diurno”),  con  sede  in  ________,

________________,  iscritto  nel  Registro  delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio  di

___________ al numero _______________, corrispondente al codice fiscale e alla partita I.V.A.,

rappresentato dal Sig. ____________, nato a __________ (  ) il __________ e residente a ______

(  ),  domiciliato per la carica presso la sede sociale di cui in epigrafe, munito dei poteri necessari

al compimento del presente atto in forza del vigente statuto sociale,

 

PREMESSO

Che  con  deliberazione  del  D.G.  n.  _____  del  ____________________  è  stata  prorogata  la

Convenzione per  gestione servizio semiresidenziale presso __________________ per il periodo

______________ – ____________, al ________________;

Che secondo quanto disposto dal  Decreto  Cura  Italia,  all’art.47,  durante  la  sospensione  delle

attività dei  Centri  semiresidenziali  per  persone con disabilità,  per  i  CD a carattere  sanitario  e

socio-sanitario, l’ASL può, d’accordo con i Gestori, attivare interventi non differibili in favore

delle  persone  con  disabilità  ad  alta  necessità  di  sostegno  sanitario,  ove  la  tipologia  delle

prestazioni e l’organizzazione delle strutture stesse consenta il rispetto delle previste misure di

contenimento;

Che secondo quanto disposto dal Decreto Cura Italia, all’art.48, durante la sospensione dei servizi

educativi  e  scolastici  e  la  sospensione  dei  CD sociosanitari  e  socioassistenziali  per  anziani  e

disabili,  le  Pubbliche  Amministrazioni  forniscono  prestazioni  in  forme individuali  domiciliari

oppure a distanza oppure negli stessi luoghi ove si svolgono normalmente i servizi senza ricreare

aggregazione  e    nel  rispetto  delle  direttive  sanitarie  e  lo  fanno   avvalendosi  del  personale

disponibile,  già  impiegato  in  tali  servizi,  dipendente  da  soggetti  privati  che  operano  in

convenzione, concessione o appalto;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 8 di 12



Che ai sensi del medesimo art.48 per il pagamento dei suddetti servizi le PA sono autorizzate sulla

base  di  quanto  iscritto  nel  bilancio  preventivo  e  che  lo  stesso  avviene  subordinatamente  alla

verifica dell’effettivo svolgimento dei servizi.

Preso atto altresì della nota in data 16-03-2020 del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana

Centro secondo cui, per l’attivazione e implementazione di servizi in emergenza si autorizzano le

strutture  amministrative  a  procedere  a  seguito  di  richiesta  anche  via  mail  dei  direttori  di

dipartimento/area,  rinviando  al  termine  dell’emergenza  la  formalizzazione  dei  relativi

provvedimenti dirigenziali e deliberativi;

Dato atto che la ZD/SdS, nell’intento di garantire piena ed uniforme applicazione dell’art. 48 del

Cura Italia, ha predisposto una scheda di rilevazione finalizzata a restituire un profilo di ciascun

servizio sia al momento dell’applicazione delle misure di contenimento del contagio Covid 19

(numero ospiti attivi  al  01/03, data di  chiusura)  sia nella  prospettiva di  attivare prestazioni  in

forme individuali domiciliari o a distanza o rese nel rispetto delle direttive sanitarie negli stessi

luoghi ove si svolgevano normalmente i servizi senza ricreare aggregazione (caratteristiche dei

locali, possibilità di apertura in sicurezza, dotazioni di personale);

Dato atto ancora che in data 23/03, con nota prot. 758, tutti i Centri Diurni sono stati invitati ad

avviare la co-progettazione dei servizi sostitutivi tramite compilazione della suddetta scheda e che

tutti i CCDD hanno proceduto alla restituzione della scheda;

Preso atto che le attività diurne socioassistenziali e/o sociosanitarie per persone con disabilità sono

tariffate a giornata;

Che le medesime Convenzioni prevedono il riconoscimento, in caso di assenza dell’utente, di una

% della tariffa a copertura dei costi di mantenimento della struttura;  

TANTO PREMESSO SI CONVIENE

Art. 1 – Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 – Oggetto 

Il  presente  Atto aggiunto  ha ad  oggetto  l’affidamento,  a  seguito  di  coprogettazione,  da  parte

dell’Azienda  USL  Toscana  Centro e  della  SdS  Area  Pratese  a  favore  del

CD____________________________ dei servizi sostitutivi previsti dal D.L. n. 18 del 17-03-2020

artt. 47 e 48 per gli ospiti inseriti alla data di sospensione delle attività.

Il Centro Diurno dovrà attivare i dovuti interventi per garantire la sicurezza degli operatori presso

la struttura e il rispetto delle norme di contenimento dell’epidemia, attraverso il distanziamento

degli  operatori,  interventi  di  sanificazione  ed  eventuale  fornitura  di  DPI,  in  particolare  in

occasione delle attività di intervento a domicilio.

Art. 3 – Servizi sostitutivi

Il CD si impegna ad attivare, attraverso il personale già impiegato in tali servizi, modalità

alternative per continuare a rispondere al bisogno di assistenza delle persone con disabilità e

di  ascolto  e  orientamento  delle  famiglie  utilizzando  preferibilmente  strumenti  di

telecomunicazione.

I servizi sostitutivi da espletarsi al domicilio dell’utente o da remoto, debbono essere rendicontati

su base settimanale.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 9 di 12



Sono oggetto di rendicontazione tutte le attività propedeutiche e complementari all’erogazione del

servizio sostitutivo.

Il Centro assicura un numero di telefono a cui riferirsi dalle ore 9,00 alle ore 16,00 dal lunedì al

venerdì.

Art. 4 – Obiettivi

Attraverso la coprogettazione le parti intendono perseguire i seguenti obiettivi:

- mantenere la relazione con la persona disabile e la sua famiglia, particolarmente importante in

un  momento  di  emergenza  come  quello  attuale,  per  sostenerli  anche  dal  punto  di  vista

emotivo;

- supportare le famiglie,  spesso fragili,  nel compito di cura e nella gestione di un momento

particolarmente delicato; 

- garantire alle persone con disabilità il diritto alla presa in carico; 

- proporre stili  di vita responsabili  e strumenti per una corretta  e sana gestione del  tempo a

disposizione;

- orientare la persona e la famiglia verso servizi e numeri dedicati, sia per aspetti sanitari che per

supporto e sostegno (consegna spesa, farmaci, ecc…) 

Art. 5 – Modalità operative

I Servizi sostitutivi vengono prioritariamente erogati secondo le seguenti modalità:

1. MONITORAGGIO  E  SUPPORTO MEDIANTE STRUMENTI  TELEMATICI  (telefonate,

chat  individuali  e  collettive,  video  chiamate  individuali  e  di  gruppo)  Questa  modalità  si

concretizza con intensità specifica attraverso: 

a. Colloqui di monitoraggio (con persona con disabilità/famiglia)

b. Attività individuali o di gruppo con le persone con disabilità attraverso gli strumenti e

le opportunità della tecnologia 

2. INTERVENTO PRESSO IL DOMICILIO DELLA PERSONA CON DISABILITA’ fruitrice

del servizi.

Art. 6 – Destinatari  

I  servizi  sostitutivi  sono rivolti  a  tutte  le  persone  con disabilità  inserite  nel  CD alla  data  del

16/03/2020 secondo il proprio progetto individualizzato.

Art. 7 – Corrispettivo

Il corrispettivo economico riconosciuto per i servizi sostitutivi è definito nel rispetto dei seguenti

principi:

- Fondi ordinari destinati a tale attività (retta*numero ospiti*gg)

- Medesimi operatori (ore di assistenza)

- Effettivo svolgimento (no vuoto per pieno)

- Valorizzazione del mantenimento dei requisiti di autorizzazione e accreditamento.

Art. 8 – Modalità di fatturazione e pagamento

Al  Centro  Diurno  è  riconosciuto  di  fatturare,  a  titolo  di  acconto,  quanto  previsto  dalla

Convenzioni per il regime di assenza:  60% della retta intera o della retta sociale nel caso dei CD

sociosanitari. 

Il saldo avverrà in base alle ore di servizio effettivamente rese dal personale. 

Ogni  Gestore  rimetterà  fattura  integrativa  con  dichiarazione  del  legale  rappresentante  delle

complessive ore di personale rese in termini di servizi sostitutivi.

Per la liquidazione dei corrispettivi, il creditore dovrà fornire autocertificazione nella quale dovrà

essere  evidenziato  che  la  somma  erogata  sostituisce  i  trattamenti  del  fondo  di  integrazione

salariale e di cassa integrazione in deroga.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 10 di 12



 

Art. 9 – Durata

Il  contratto  ha decorrenza  dal  16 marzo  2020 e  fino al  termine  della  sospensione  dei  servizi

semiresidenziali.

Art. 10 – Rinvio a Convenzione

Per quanto non espressamente previsto dal presente Atto aggiunto, si rimanda alla Convenzione

sottoscritta in data _______________.

Art. 11 – Imposta di registro e di bollo

Il presente contratto, che consta di n. 4 pagine, sarà registrato in caso d’uso a cura e a spese della

parte che avrà interesse a farlo.

Il presente accordo se il CD è ONLUS è in esenzione dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 27/bis

del DPR 26.10.1972 n° 642 e successive modifiche e integrazioni. 

Letto, confermato e sottoscritto,

per l’Azienda USL Toscana centro - IP SOS Servizi Amm.vi per Territorio e Sociale Prato –

dott.ssa Cristina Maggini

_______________________________

Per la Società della Salute Area Pratese – Il Direttore dott.ssa Lorena Paganelli

___________________________________

Per il Centro Diurno  __________________________________________

Il rappresentante legale dott. __________________________

___________________________________

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 11 di 12



Deliberazione della Assemblea SdS n. 13 del 13.07.2020 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE

             Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli

            firmato in originale                                                                        firmato in originale          

PUBBLICAZIONE

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                              Dott.ssa Lorena Paganelli 

                                                        

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………

L’Ufficio di Segreteria

 

ESECUTIVITA’

1Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai

sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

1Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs

18.08.2000 n.267.

Prato, ………

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese

                                                                                                          Dott.ssa Lorena Paganelli

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 12 di 12


